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ABSTRAKT

Cílem práce bylo navrhnout moţné varianty zajištění stravování obyvatel města

Bučovice při krizových situacích. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy

vztaţené k analýze rizik, je definována krizová situace, hospodářská opatření pro krizové

stavy a je popsáno nouzové přeţití obyvatel. V praktické části jsou analyzovány

mimořádné události pro město Bučovice a jsou navrţeny moţné varianty zajištění

stravování.
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ABSTRACT

The aim of this thesis was to propose possible options how to ensure meal

distribution in Bučovice city during crisis situations. In the theoretical part, the basic terms

related to risk analysis are defined; crisis situations as well as economic measures for crisis

situations are described and it is also specified how to survive in case of emergency. In the

practical part, emergency events in Bučovice city are analyzed and also possible options

how to ensure meal distribution in such cases are proposed.
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ÚVOD

Pro zdárné řešení krizové situace a ke zmírnění nebo odvrácení jejích následků jsou

realizována opatření umoţňující přeţití obyvatel. Mezi jedno z těchto opatření se řadí

i nouzové zásobování potravinami, neboť strava a pití patří mezi základní lidské potřeby.

Bezpečnost a potravinová bezpečnost jsou na území České republiky zajišťovány za

pomoci soustavy hospodářských opatření pro krizové stavy, jejímţ cílem je zabezpečit

poskytování materiálních prostředků a sluţeb nezbytných pro zajištění základních

ţivotních potřeb obyvatelstva a nezbytných pro činnost sloţek integrovaného záchranného

systému v krizových situacích.

Z definice krizové situace vyplývá, ţe jde o mimořádnou událost, při které je

narušena kritická infrastruktura nebo jde o jiná nebezpečí, při nichţ je vyhlášen stav

nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohroţení státu. V případě krizové situace je nutné

zajistit, aby obyvatelstvo a sloţky integrovaného záchranného systému byly zabezpečeny

stravou.

V teoretické části je uvedena analýza a hodnocení rizik, které slouţí pro účely řízení

a tvoří podklady pro rozhodovací proces. Dále jsou zde uvedeny moţné krizové situace

a hospodářská opatření pro krizové stavy, které umoţňují překonat krizovou situaci.

Následně jsou teoreticky vymezena opatření pro nouzové přeţití obyvatel.

V praktické části jsou analyzovány mimořádné události s ohledem na dopad na

obyvatelstvo města Bučovice. Dále byly navrţeny varianty zajištění stravování při

krizových situacích ve městě s moţným vyuţitím sil soustředěných v PANELU.

Cílem práce v teoretické části je vymezit moţné způsoby stanovení rizik na základě

provedené analýzy. Dalšími cíli jsou vymezení krizových situací, hospodářských opatření

pro krizové stavy a opatření pro nouzové přeţití obyvatelstva.

V praktické části je cílem analýza moţných mimořádných událostí pro město

Bučovice a návrh způsobu stravování obyvatel města při mimořádných událostech

za vyuţití dostupných sil.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ POJMŮ VZTAŢENÝCH K ANALÝZE

RIZIK

1.1 Charakteristika základních pojmů

Riziko

Riziko je spojeno s pravděpodobností nebo moţností škody. Jde o výsledek

aktivace určitého nebezpečí, které vyústí v určitý negativní následek – škodu. Je to

kvantitativní a kvalitativní vyjádření míry a stupně ohroţení.

Riziko má vţdy dva rozměry:

pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohroţení,

závaţnost moţného následku.

Riziko je pravděpodobná újma způsobená dotčené osobě – nositeli rizika, vyjádřená

buď penězi, nebo jinými jednotkami, například počtem dnů pracovní neschopnosti, počtem

lidských obětí. Některá rizika mají duální povahu, neboť mají příznivou paralelu.

Hovoříme pak o riziku absolutním a riziku relativním. Opačné, popřípadě negativní, riziko

označujeme jako benefit. Riziko se vztahuje vţdy k nějaké vymezené době a k nějakému

prostoru, kde probíhají rizikotvorné činnosti a kde můţe nastat realizace nebezpečí, z nichţ

rizika plynou. [15]

Nebezpečí

Významným pojmem v rizikovém inţenýrství je nebezpečí (hazard), které je jistou

reálnou hrozbou poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu. [15]

Jde o:

nebezpečí nebo nebezpečné činnosti,

podstatnou, ale skrytou vlastnost nebo schopnost něčeho,

zdroj moţného ohroţení nebo škody.

U nebezpečí můţeme hovořit o nebezpečí absolutním, jehoţ realizace je

pro kaţdého nepříznivou událostí, a o nebezpečí relativním, kde realizace můţe být pro
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někoho a za určitých okolností událostí příznivou. Nebezpečí nelze vyjádřit absolutním

číslem. Na druhé straně je samozřejmé, ţe k nebezpečí náleţí nějaká újma a k vyjádření se

pouţívá symbolický vztah:

újma = f(nebezpečí). [15]

Scénář nebezpečí

Scénář nebezpečí popisuje jakési promítnutí nebezpečí do prostoru a času. Jde

o popis dějů, které podmiňují výskyt nepříznivé události, dále okolnosti, v nichţ také děje

probíhají, a skutečnosti, jeţ je provázejí. K vytvoření scénáře nebezpečí se musí

přistupovat z několika hledisek a musí se vytvořit určitý metodický postup. Při identifikaci

nebezpečí

a scénářů nebezpečí je uplatňován především inţenýrský důvtip, zkušenost a velkorysost

v chápání souvislostí. [15]

Škoda

Škoda D (damange) vyjadřuje ztrátu vzniklou realizací scénáře nebezpečí. Škodu

obvykle vyjadřujeme penězi, ale občas se musí popsat počtem zmařených lidských ţivotů,

počtem vadných nebo zničených výrobků, objemem kontaminované zeminy aj. I škoda je

časově závislou veličinou, neboť hodnota objektu se mění a mění se i cena následků. Škoda

je náhodná veličina a společně s rizikem tvoří časově a prostorově závislé veličiny. [15]

Nejistota a neurčitost

Nejistoty, se kterými se běţně setkáváme a které si musíme v rizikových analýzách

uvědomovat, nemají všechny stejný stupeň významnosti. Výchozím stupněm nejistoty je

jistota, kdy následek rozhodnutí nebo nějaké činnosti je jednoznačný a nemůţe se od

očekávaného výsledku nijak odchýlit. Druhým extrémem škály nejistoty je neurčitost jako

dokonalá nejistota, kdy není jasné, zda se vůbec něco stane. [15,16]
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Klasifikace nejistot:

jistota,

nejistota 1
o
– objektivní,

nejistota 2
o
– subjektivní,

nejistota 3
o
,

neurčitost. [15]

Uţitek

Chování jednotlivce, stejně jako všech ekonomických subjektů, můţeme

z ekonomického hlediska vysvětlit na základě porovnání efektů ekonomické aktivity

a újmy (výdajů, nákladů) s touto aktivitou spojených. Racionálně jednající spotřebitel

maximalizuje uţitek. Obdobně to platí i při řešení hrozby poškození vyšetřovaného objektu

nebo procesu. I zde se rozhodujeme pro volbu řešení, která nám přinese maximálně moţný

uţitek. Při rozhodování jsme ovlivněni znalostmi, zkušenostmi a moţnostmi, které máme

k dispozici. Rozhodujeme se na základě tzv. axiómů. [15]

1. Axióm úplnosti srovnání. Předpokládáme, ţe kaţdá moţná varianta řešení můţe být

srovnána z hlediska výhodnosti.

2. Axióm tranzitivity. Předpokládáme, ţe pro kaţdé tři varianty řešení A, B, C, platí:

je-li A preferována před B a B je preferována před C, potom je i A preferována před

C.

3. Někdy je v modelu rozhodování zahrnut ještě axióm nepřesycení. Podle něj je větší

mnoţství pozitiv řešení vţdy preferováno před mnoţstvím menším. [15]

1.2 Analýza rizika

Analýza rizika je základním prvkem rizikového inţenýrství a je nutnou podmínkou

rozhodování o riziku, a tedy základním procesem v managementu rizika. V rámci

organizování zdravého krizového managementu je nutno vyškolit sebe a svoje managery ke

zkoumání kaţdé neobvyklé situace, protoţe jde o varování, signál a projev latentní krize.
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Jakmile zjistíme signál, je nutno si poloţit otázku, zdali a co by mělo být s tímto

problémem učiněno. [15]

Stupnice signálů:

velmi silné signály – bezprostředně před vypuknutím krize,

silné signály – existují dostatečné moţnosti akce,


[…]


[3]

Pro účely zajištění stravy osobám postiţeným krizovou situací ve městě Bučovice,

zejména pro nákup, dovoz a výdej stravy, by byla z nestátních neziskových organizací

sdruţujících se v PANELU vyuţita humanitární jednotka Českého červeného kříţe, která je

zřízena Českým červeným kříţem Brno-město a je vedena velitelem humanitární jednotky.

Český červený kříţ je součástí PANELU od roku 2005. [2]

Humanitární jednotka Českého červeného kříţe má 26 členů, kteří jsou nositeli

pomoci:

první pomoc předlékařská,

ošetřovatelská péče,

pomoc při evakuaci,

pomoc při nouzovém stravování,

ošacení a ubytování,

vyhledávací sluţby,

pomoc při prevenci epidemií.

Činnost členů humanitární jednotky Českého červeného kříţe v rámci nouzového

zásobování potravinami ve městě Bučovice by spočívala především v nákupu potravin

v obchodech uvedených ve variantě A, dovozu potravin a jejich následném vydání

potřebným osobám. V rámci zajištění stravy subjekty společného stravování uvedené ve

variantě B by činnost členů humanitární pomoci spočívala především v zajištění stravování

u subjektů společného stravování, zajištění dodávky potřebných surovin nezbytných pro

přípravu jídel a výdej stravy. V případě zajištění stravy prostřednictvím cateringové

společnosti uvedené ve variantě C a zajištění stravy za pomoci bojové dávky potravin

uvedené ve variantě D by činnost členů humanitární pomoci spočívala především

v objednávce potřebného mnoţství stravy a následném výdeji potřebným osobám.
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 Dále by členům humanitární jednotky Českého červeného kříţe v rámci nouzového

zásobování potravinami ve městě Bučovice mohla být nápomocna Diecézní charita Brno -

Charitní pečovatelská sluţba Bučovice, se sídlem na ulici Slavkovská 33, která je taktéţ

součástí PANELU a pro případ krizové situace ve městě je schopna poskytnout nejméně 3

jejich členy.

V rámci zajištění stravování by dále členové humanitární jednotky Českého

červeného kříţe a Diecézní charity Brno - Charitní pečovatelské sluţby Bučovice mohli být

doplněni o osoby z řad dobrovolníků, kteří by zajišťovali především distribuci stravy

potřebným osobám.
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5.6 Návrhy a doporučení

Vytvořit plán pro zajištění stravování obyvatel města Bučovice při krizových

situacích s moţností vyuţití navrţených způsobů zajištění stravování.

Zpracovat plán nezbytných dodávek pro překonání krizové situace v oblasti

zajištění stravování.

Uzavřít smlouvy k zabezpečení nezbytných dodávek, zejména s prodejnami

potravin nacházející se na území města Bučovice za účelem dodávky potravin při

krizových situacích, především s prodejnou PENNY MARKET.

Uzavřít smlouvy k zabezpečení nezbytných dodávek zejména se subjekty

společného stravování nacházejícími se na území obce Bučovice za účelem

přípravy stravy pro obyvatele města, postiţené krizovou situací.

Předběţně dohodnout způsob objednání a dopravy bojových dávek potravin

u společnosti MEDIA-AP a u cateringové společnosti Eurest pro případy krizové

situace.

Zjistit moţné dodavatele surovin pro přípravu jídel subjekty společného stravování

nacházející se mimo území města Bučovice.

Při vytváření rozpočtu města Bučovice zohlednit moţnost výdajů v případě vzniku

krizové situace.
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ZÁVĚR

Zabezpečení stravování obyvatel při krizových situacích je prováděno hasičským

záchranným sborem kraje ve spolupráci s krajským úřadem a obcemi s rozšířenou

působností. Podstatou při zajištění stravování je poskytnout obyvatelům postiţeným

krizovou situací včas a v dostatečném mnoţství stravu tak, aby nedošlo k hladovění

a následné moţné újmě na zdraví obyvatel.

Přínos práce v rovině teoretické je především ve vymezení základních pojmů

vztaţených k analýze rizik a seznámení se základními metodami pro stanovení rizik.

Dalším přínosem je definování pojmů krizová situace a hospodářská opatření pro krizové

stavy, umoţňující překonat krizovou situaci. Přínosem v rovině teoretické je také

představení nouzového přeţití obyvatel s uvedením přehledu jednotlivých opatření

nouzového přeţití.

V případě krizové situace je nezbytné, aby obyvatelstvo postiţené krizovou situací

bylo zabezpečeno stravou tak, aby byla uspokojena jedna ze základních lidských potřeb.

V případě města Bučovice se podařilo nalézt několik způsobů zajištění stravování pro

obyvatele postiţené krizovou událostí. Všechny navrţené varianty zajištění stravování

obyvatel města jsou pouţitelné při vzniku krizové situace, přičemţ varianty A a B jsou

závislé na rozsahu a dopadu krizové situace. Varianty C a D jsou navrţeny pro krizovou

situaci, jejíţ rozsah a dopad by neumoţňoval zajištění stravy prostřednictvím variant A

a B.

Pro případ krizové situace ve městě Bučovice by bylo vhodné zpracovat plán

zajištění stravování obyvatel města s moţným vyuţitím navrţených variant a plánu

nezbytných dodávek umoţňujících překonat krizovou situaci, zejména v oblasti zajištění

stravování. Dále by bylo vhodné uzavřít smlouvy k zabezpečení nezbytných dodávek

potravin, zejména se subjekty společného stravování a s prodejnami potravin nacházejícími

se ve městě Bučovice.

Přínos práce v rovině praktické lze spatřovat ve vymezení mimořádných událostí,

které mohou nastat ve městě Bučovice, a v navrţení moţných variant zajištění stravování

v krizových situacích. V rámci praktické části práce můţou být přínosem i nastíněné síly

vyuţitelné při zajištění stravování ve městě Bučovice.
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