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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce řeší velmi aktuální problém spojený se zvládáním rizika a to je
zajištění stravování obyvatelstva v krizové situaci. Autor v teoretické části práce vymezuje
východiska pro praktické řešení. Myslím si, že jde na to moc zeširoka na úkor daného
problému, tj. proč potřeba stravování.
V praktické části práce řeší a analyzuje možnosti zajištění stravování v Bučovicích. Tady
naplňuje cíl práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaká rizika jsou spojena se zabezpečením stravování při krizové situaci?
2. V čem vidíte praktický přínos práce?
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